
1 

①

②

③

1 ２ ３ ４

５ ６ ７ ８

９ 10 11 12

13 14 15 16

17 18 19

⑧

⑨

中　本　祐　市

丸　井　幸　造中　岡　京　子 森　永　茂　史 水　本　福　泉

幸　野　登　吉

西　内　清　信 大　本　昭　裕 城　本　豊　子

 是澤次長

 都築専門員（農政）  武田主査（農地）

 清水市長

日　　　　　時   平成２９年７月２１日（金） 午前９時５５分～午前１０時４２分

台　越　正　洋

菊　池　啓　二 矢　野　正　祥 宮　浦　　　実

出　席　委　員

会　　　　　場

吉　岡　きみ子 尾　山　満　則

  大洲市役所　２階大ホール

大 洲 市 農 業 委 員 会 臨 時 総 会 議 事 録

⑥ 事　  務  　局

 木藤事務局長

④

 沖田専門員（農地）

⑤ 遅　刻　委　員

淺　野　誠　司

欠　席　委　員

請　田　竹　男

栗田総務課長 德石総務課長補佐

⑦ 農 林 水 産 課

会 議 の 内 容  議案第51号　農地利用最適化推進委員の選任について

 篠原課長

他　　　　　課

 



2 

事務局（局長） 

 

 

 

 

 

 

市 長 

 

事務局（局長） 

 

 

 

 

市 長 

 

事務局（局長） 

 

 

市 長 

 

事務局（局長） 

 

 

 

委 員 

 

事務局（局長） 

 

 

市農林水産課及び

事務局職員 

 

事務局（局長） 

 

 

 

 

 

委 員 

 

事務局（局長） 

 

 

議長（１３番） 

 

 

 

 

只今より、平成２９年大洲市農業委員会臨時総会を開会いたします。 

司会を務めさせていただきます、農業委員会事務局の木藤と申します。

よろしくお願いいたします。 

まず、最初に農業委員会委員の辞令交付を行います。お名前を読み上

げますので、市長の前に進んで辞令をお受け取りください。なお、敬称

は省略させていただきます。 

 

（辞令交付１９名） 

 

以上をもちまして、辞令交付を終了いたします。 

 

今日は、初回でございますので、農業委員会等に関する法律に基づき

まして、市長招集となっております。清水市長よりご挨拶申し上げます。 

 

（挨拶） 

 

ありがとうございました。清水市長様におかれましては、他の公務の

ため、これをもちまして退席をされます。 

 

（清水市長退席） 

 

本日改選後最初の総会でありますので、会議に入ります前に自己紹介

をお願いいたします。池田委員さんより、地区名とお名前をお願いいた

します。 

 

（自己紹介） 

 

ありがとうございました。続きまして、市の農林水産課及び、農業委

員会事務局職員の自己紹介をさせていただきます。 

 

（自己紹介） 

 

 

それでは、只今から議事に移ります。議長につきましては、会長が決

まるまで、仮議長を選出して議事の進行をお願いしたいと考えておりま

す。仮議長につきましては、地方自治法第１０７条の規定を準用いたし

まして、年長の委員となっていますので、西内委員さんにお願いをした

いと考えますが、よろしいでしょうか。 

 

（拍手） 

 

皆さん、ご了承ということで、西内委員さん前の仮議長席にお願いい

たします。 

 

只今、ご指名のありました最年長の西内でございます。どうぞ、よろ

しくお願いいたします。 

 会長が選出されるまでの間、仮議長を務めさせていただきますので、

皆さま方のご協力をよろしくお願いいたします。 

それでは、本日の会議を開きます。 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局（局長） 

 

 

 

 

議長（１３番） 

 

 

委 員 

 

議長（１３番） 

 

 

委 員 

 

議長（１３番） 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

議長（１３番） 

 

 

 

事務局（局長） 

 

 

 

 

 

 

 

出席委員は１９名中１９名で定足数に達しておりますので、総会が成

立していることをご報告申し上げます。 

本日の議事日程は、お手元に配布してあるとおりであります。 

まず、日程第１、仮議席の指定を行います。仮議席は、ただいまご着

席の議席と指定いたします。 

次に、日程第２、議事録署名委員の指名を行います。 

議事録署名委員に、１番 池田 委員並びに２番 吉岡きみ子委員

を指名いたします。 

次に、日程第３、書記の指名を行います。 

本日の会議の書記に事務局の武田主査を指名いたします。 

次に、日程第４、会長及び会長職務代理者の互選についてを議題とい

たします。事務局の説明を求めます。 

 

会長及び会長職務代理者の互選についてをご説明申し上げます。農業

委員会委員改選後、初めての総会でございますので、農業委員会等に関

する法律第５条の規定により、会長及び会長職務代理者を各委員の互選

により選出をお願いするものでございます。よろしくお願いたします。 

 

只今、事務局から説明がありましたが、会長、会長職務代理者の選出

の方法はいかがいたしましょうか。ご意見ございませんか。 

 

（意見なし） 

 

ご意見がなければ、前回同様、選考委員により選出したいと思います

が、ご異議はございませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議ないものと認め、選考委員による指名推薦により、会長及び会

長職務代理者の選考を行うことに決定いたしました。 

選考委員の選出についてお諮りいたします。大洲市農業委員会の農地

利用最適化推進委員選任に関する規則第２条第２項に規定する地区（各

旧選挙区）から１名ずつ選出していただき、５名の選考委員により選考

していただきたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議ないものと認め、各地区から１名ずつ選考委員を選出していた

だき、５名による選考委員会において選考していただくこととします。

地区ごとに選考委員を決めていただきたいと思います。 

 

名簿で言いますと、１番から４番までが第１選挙区、５から７番まで

が第２選挙区、８番から１１番までが第３選挙区、１２番から１５番ま

でが第４選挙区、１６番から１９番までが第５選挙区で、各１名ずつ出

していただきまして、隣の産業経済部長室において５名の皆さんで決め

て頂きたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

（選考委員選出） 

 



4 

議 長（３０番） 

 

 

 

 

議 長（３０番） 

 

７番 

 

 

 

 

議 長（３０番） 

 

 

委 員 

 

議 長（３０番） 

 

 

 

 

事務局（局長） 

 

 

 

 

会長 

 

事務局（局長） 

 

会長代理 

 

事務局（局長） 

 

 

会長（議長） 

 

 

 

事務局（次長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

選考委員５名の方、別室に移動していただき協議願います。 

選考していただくまでの間、休憩いたします。 

 

（選考委員会開催 会長、会長職務代理者選考） 

 

会議を再開いたします。選考委員より選考結果の発表をお願いします。 

 

それでは選考の結果を発表いたします。別室において５人の選考委員

により慎重審議をいたしました結果、会長には８番 宮浦実委員、会長

職務代理者には１２番 丸井幸造委員にご留任をお願いしたいというこ

とで全員一致で決定いたました。よろしくお願いいたします。 

 

只今、選考委員の代表から発表がありました。改めまして、只今の発

表に対してご承認の拍手をお願いいたします。 

 

（拍手） 

 

以上の結果、大洲市農業委員会会長は８番 宮浦委員に、会長職務代

理者は１２番 丸井委員に決定いたしました。会長及び会長職務代理者

が決定いたしましたので、以上で会議を閉じ、仮議長の席を降ろさせて

いただきます。ご協力ありがとうございました。 

 

西内委員さん、どうもありがとうございました。それでは、選出され

ましたお二人につきまして、前の席に移動をお願いいたします。 

それでは、お二人よりごあいさつをお願いいたします。 

最初に、宮浦会長からお願いいたします。 

 

（挨拶） 

 

続いて、丸井代理お願いいたします。 

 

（挨拶） 

 

それでは、これ以降の議事につきましては、宮浦会長に議長をお願い

いたします。 

 

それでは、改めまして議事を進行いたします。 

日程第５、議案第５１号「農地利用最適化推進委員の選任について」

を議題といたします。事務局の説明を求めます。 

 

失礼いたします。 

議案第５１号「大洲市農地利用最適化推進委員の選任について」ご説

明申し上げます。 

本案につきましては、大洲市農地利用最適化推進委員について、今か

ら読み上げる者を選任したいので決議を求めるものでございます。 

（議案書名簿を読み上げ） 

以上の方について、大洲市農地利用最適化推進委員に選任したいとい

うことでご提案いたします。以上でございます。 

 



5 

事務局（局長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長（議長） 

 

委 員 

 

会長（議長） 

 

 

 

委 員 

 

会長（議長） 

 

私の方から、補足説明をさせていただきます。法の改正によりまして、

大洲市農業委員さんの他に、大洲市農地利用最適化推進委員さんを、農

業委員会が委嘱することになっておりまして、２０名地区別に参考資料

のとおり、３月１日から３月２８日まで農業委員さんと同じように募集

をいたしました。定数につきましては、農業委員会の方で決めておりま

して、地元の方々からの推薦を受けまして、定数丁度上がってまいりま

した。農業委員会の会長のご指示によりまして評価委員会を設置し、評

価委員５名により、この２０名の方について評価をさせていただき合格

された方々ですので、この定例総会にご提案させていただくということ

でございます。よろしくお願いいたします。 

 

只今、事務局より説明がありましたが、何かご質疑はありませんか。 

 

（質疑なし） 

 

特にご質疑もないようですので、只今お手元にあります名簿記載の方

２０名について、大洲市農業委員会農地利用最適化推進委員に選任する

ことに、ご異議はありませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議ないものと認め、名簿記載の方２０名を農地利用最適化推進委

員に選任することに決定いたしました。 

 

以上で、本日の臨時総会に提案いたしました議案の全ての審議が終了

いたしましたので、議事を閉じることといたします。 



6 

  

 


